
Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je problematika delikvence mládeže, konkrétně 

genderových rozdílů. Jejím cílem je představit téma delikvence mládeže na pozadí obecné 

teorie kriminality Roberta Agnewa (1992) a následně na základě zmíněných teoretických 

poznatků vymezit a otestovat tři hypotézy. Testování hypotéz bude uskutečněno na datech 

sesbíraných v rámci projektu ISRD-3 v České republice. 

Struktura práce je rozdělena na teoretickou část, ve které bude nejprve krátce 

představena teorie napětí (Strain theory). Poté se bude teoretická část detailněji soustředit na 

obecnou teorii napětí, která na ní navazovala. Na základě této teorie, i v návaznosti na její další 

rozšíření o genderovou perspektivu, budou na konci tohoto oddílu vymezeny tři hypotézy. Ty 

se budou zaměřovat na rozdíly v genderové perspektivě. Na teoretickou část bude navazovat 

analytický oddíl práce, ve které budou tyto hypotézy otestovány na datech ISRD-3 v rámci 

České republiky.  

 

Klíčová slova: genderové rozdíly, delikvence mládeže, ISRD-3, obecná teorie napětí 

 


